DECRETO Nº 20.581, DE 15 DE MAIO DE 2020.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 36.889.826,86 (trinta e

seis milhões, oitocentos e oitenta e nove mil,

oitocentos e vinte e seis reais e oitenta e seis

centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 4º e os incisos III e IV do artigo 5º da Lei nº 12.655, de 27 de dezembro de

2019,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 36.889.826,86 (trinta e seis milhões, oitocentos e oitenta e nove mil, oitocentos e vinte e

seis reais e oitenta e seis centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as

classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.364,37

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.364,37

Crédito:  1804-10.0302.172.4030-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.009.443,38

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 109.444,38

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 899.999,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4030-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 15.467,58

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

2

  1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE - FMS

  4490 - INVESTIMENTOS 15.467,58

Crédito:  1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.918.673,48

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 10.918.673,48

Crédito:  1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.932.537,97

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4030 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO

HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.232,86

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4083 - TRANSPORTE ESPECIAL PARA REMOÇÕES - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 979.872,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 15.934.433,11

Crédito:  1804-10.0302.172.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 246.794,63

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4083 - TRANSPORTE ESPECIAL PARA REMOÇÕES - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.022,63

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4109 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.772,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4040-PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 781.635,96

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4083 - TRANSPORTE ESPECIAL PARA REMOÇÕES - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 781.635,96

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

3

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.937,29

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.172.4111 - ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS -

FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.185,24

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 54.752,05

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 80.840,33

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.172.4111 - ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS -

FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 672,32

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 80.168,01

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 710.898,72

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4030 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO

HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.427,24

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 429.132,32

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 278.339,16

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 658.300,84

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4030 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO

HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.657,05

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 189.666,67

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 190.407,62

4

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 267.569,50

Crédito:  1804-10.0301.172.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 216.434,31

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4083 - TRANSPORTE ESPECIAL PARA REMOÇÕES - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.119,41

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4107 - MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.888,08

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 145.426,82

Crédito:  1804-10.0302.172.4109-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 5.183.999,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 5.183.999,00

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 2.499,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.172.4083 - TRANSPORTE ESPECIAL PARA REMOÇÕES - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.499,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 15 de maio de 2020.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Carlos Eduardo da Silveira,

Procurador-Geral do Município.

		2020-05-15T21:07:52-0300
	ELIANE IENSEN:78046874000